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تردید از نوع نفتی
محاسبات عقلانی شرکت های نفتی برای ورود به بازار ایران

پس از اجرایی شــدن برجام و رفع تحریم های اقتصادی 
غرب بر علیه ایران یکی از حوزه هایی که به شدت بر روی آن 
تمرکز شده است حوزه نفت و گاز ایران است و نقشه هایی 
که وزرات نفت برای جبران سهم ایران در بازار نفت کشیده 
اســت مورد بحث و جدل های فراوانی قرار گرفته. یکی از 
این موضوعات مربوط به حضور شــرکت های خارجی در 
صنعت نفت ایران است که میتواند بعد از مدتها جان دوباره 

ای به چاه های نفت و پروژه های نفت و گاز ایران بدمد.
اما در حالی که تا کنون کارشناسان به تجزیه و تحلیل های 
متفاوتی در این مــورد روی آورده اند و به خصوص مبحث 
قراردهای جدید نفتی به یکی از چالشــی ترین مباحث در 
داخل کشور تبدیل شده است، وال استریت ژورنال دیدگاه 
متفاوتی را در این باره ارائه کرده و دلایلی خاص برای تردید 
ورود شرکت های بزرگ خارجی در عرصه نفت و گاز ایران 

آورده است.
روزنامه وال استریت ژورنال نوشت: اختلافات داخلی ایران 
و نیز برخی تحریم های آمریکا، باعث شــده است شرکت 
های خارجی همچنان برای ســرمایه گــذاری در صنعت 

انرژی ایران تردید داشته باشند.
 زمانی که بیژن زنگنه در سال 2013 وزیر نفت ایران شد، 
تصویر باشــکوهی از تجارت نفت این کشــور پس از پایان 
تحریم های غرب ترســیم و اعلام کرد تولید نفت ایران دو 
برابر خواهد شــد و به سطحی می رسد که از زمان انقلاب 

1979 بی سابقه بوده است.
اکنون که تحریم های هســته ای لغو شده اند، سرنوشت 
اقتصاد فلج ایران و توانایی اش برای پس گرفتن جایگاهش 

در بازار اقتصاد جهانی به صنعت نفتی وابســته است که با 
کمبود بودجه روبروســت و سیاســت زده و به شدت به فن 
آوری و دانش غربی ها نیازمند اســت. ایران برای رسیدن 
به اهداف ترســیم شده زنگنه به ســی میلیارد دلار سرمایه 
گذاری خارجی نیاز دارد، اما در حال حاضر هنوز شــرکت 
های غربی ] برای ســرمایه گذاری در صنعت نفت ایران[ 

تردید دارند.
الدار سایتر رئیس شرکت نفت و گاز نروژی استات اویل در 
مصاحبــه ای در این ماه گفت: »هنــوز کمی درباره ایران 
تردید داریم. فکر می کنم زمان بسیاری نیاز است تا ایران 
بتوانــد منابعی را کــه در اختیار دارد به طور کامل توســعه 
دهد«. این شــرکت نروژی تا سال 2009 در ایران فعالیت 
های نفتی داشــت تا این که با هزینه های بســیار و اتهام 

فساد مواجه شد.
رقابت ایران برای افزایش تولید نفت برای حســن روحانی 
رئیس جمهور خطرات بسیاری دارد،که کشور را در معامله 
ای مبتنی بر محدود کردن برنامه هســته ای این کشــور 
در ازای لغــو تحریم هــای غربی با این وعده که ســرمایه 
گــذاری خارجی به تقویت اقتصادی کشــور منجر خواهد 

شد، فروخت.
درآمدهــای نفتی 25 درصد از بودجه ســال آینده ایران را 
تشکیل می دهد. ایران در شــرایطی قصد دارد تولید نفت 
خود را به حالت گذشــته بازگرداند که بهای جهانی نفت به 
پایین ترین میزان ممکن در چندین ســال گذسته رسیده 
است. بهای نفت خام برنت- شــاخص بهای بین المللی 
نفت، از تابســتان 2014 تا دو ســوم کاهش داشته است. 

کاهش شدید بهای جهانی نفت، اقتصاد کشورهای تولید 
کننده نفت از جمله ایران و ونزوئلا را متضرر کرده است.

ســازمان کشــورهای صادرکننده نفت]اوپک[، کارتلی 
متشــکل از 13 کشــور که ایران را نیز عضو خود می داند، 
بیش از هر زمانی تضعیف شده است زیرا به واسطه افزایش 
تولید نفت آمریکا و روسیه، دیگر نمی تواند از طریق کاهش 
تولید به افزایش بهای نفت کمک کند. ایران و عربســتان 
سعودی، دو عضو پرنفوذ اوپک، در درگیری های مختلف 
منطقه ای مواضع کاملا متفاوت دارند و اکنون دیگر حتی 

روابط دیپلماتیک ندارند.
تولید جدید ایران تنها به اشباع بازار که در حال حاضر نیز با 
مازاد عرضه نسبت به تقاضا مواجه است، منجر خواهد شد 
که نتیجه مستقیم آن کاهش بهای نفت تا کمتر از 27 دلار 
در هر بشکه- کمترین میزان در 12 سال گذشته- است.

مسئولان ایرانی می گویند: در ماه گذشته تولید نفت خود 
را تا 14 درصد افزایش داده و به بیش از سه میلیون بشکه 
در روز رسانده اند و تصمیم دارند تا پایان سال به هدف خود 

یعنی افزایش یک میلیون بشکه نفت در روز دست یابند.
 ایران بر روی ســرمایه گذاری خارجی حساب کرده است. 
مســئولان صنعت نفــت ایــران در ماه مارس گذشــته با 
دیپلمات هــای نروژی درباره ســرمایه گــذاری در ایران 

مذاکره کردند.
شــرکت های نفتی اروپایی از جمله رویال داچ شل، اینی 
ایتالیا و توتال فرانسه گفته اند تمایل دارند در ایران سرمایه 
گذاری کنند، اما نخســت باید شرایط کار در آنجا را بدانند. 
شرکت های نفتی امریکایی از جمله اکسون موبیل کورن 

و شرکت شورون اعلام کرده اند هنوز در حال بررسی چشم 
انداز قانونی کار در ایران هستند.

چشم انداز بازگشت شرکت های خارجی به ایران مناظرات 
ملی بســیاری را به راه انداخته اســت که منعکس کننده 
اختلافات گسترده اســت. تنش ها زمانی که ایران در این 
ماه نشستی را در لندن لغو کرد- که وزیر نفت ایران تصمیم 
داشت در انجا شرایط جدید را برای شرکت های انرژی بین 

المللی برای کار در ایران ارائه دهد- علنی شد.
در پس پــرده نیز مقامات نفتی نتوانســتند درباره نســخه 
نهایی قراردادهای جدید به توافق برســند که در نهایت به 

لغو نشست لندن منجر شد.
هر تاخیری در ارائه قراردادها، چارچوب زمانی شرکت های 
خارجی را برای بازگشــت به ایران به عقب خواهد کشــید. 
ایران به آن شرکت ها نیاز دارد تا به اهداف بلندمدتش برای 
افزایش تولید نفت خام تا نزدیک به شــش میلیون بشکه 
در روز تا سال 2020 دست یابد و دومین کشور بزرگ تولید 

کننده نفت بعد از عربستان سعودی شود.
از زمان اعمال تحریم های بین المللی علیه ایران، تهران 
برای تجهیز حــوزه های نفتی اش به پیمانکاران داخلی و 
چینی وابســته بود، اما تنها شرکت های غربی فن آوری و 
دانش لازم را برای توســعه و تقویت حــوزه های قدیمی تر 

ایران در اختیار دارد.
البته شرکت های غربی با آمریکا نیز دچار مشکل خواهند 
شد به عنوان مثال شرکت ملی نفت ایران که دولتی است 
نمی تواند بانکی را پیدا کند که عملیات های تجاری خود 

را درلندن ادامه دهد.

پولهواپیماهایایرباسدرزمانتحویلتسویهمیشود
گاه فرانســوی اعلام کرد  یک منبع آ
شــرایط خرید هواپیماهای ایرباس 
به گونه ای اســت که این شــرکت در 
زمان عقد قــرارداد 10 درصد از کل 
مبلــغ قــرارداد را برای نهایی شــدن 
سفارش دریافت می کند. وی تأکید 
کرد ایرباس به عنوان شرکت سازنده 

تلاش می کند تا شــرایط حمایتی را برای مشتریان خود 
فراهم کند که این مسئله در هر قرارداد متفاوت خواهد بود. 
این مقام اروپایی تأکید کرد ایرباس سازمان فاینانس و ارائه 
خدمات مربوط به بخش تأمین مالی قراردادها نیست و 
بانک های اروپایی سفارش ایران را فاینانس خواهند کرد 
که در حال حاضر بانک فاینانــس کننده قرارداد با ایران 
گاه تصریح می کند که  مشخص نشده است. این منبع آ
ایرباس در طول مدت 10 سالی که قرار است هواپیما به 

ایران تحویل دهد در زمان تحویل هر 
هواپیما پول آنرا دریافت خواهد کرد.

وی پیشتر گفت: آنچه در حال حاضر 
با مقامات ایرانی به امضا رسیده  تفاهم 
نامه است و قرارداد اصلی بین دو طرف 
پس از تأیید مجوز امضای قرارداد از 
سوی کاخ سفید با ایران بسته خواهد 
شد. وی ادامه داد در حال حاضر جزئیات توافق با ایران 
محرمانه اســت اما به طور کلی 10 درصــد از کل مبلغ 
قرارداد خریــد هواپیما در زمان عقد قرارداد از مشــتری 
دریافت می شود چرا که این سفارش به صورت پی دی تی 
خواهد بود و بر اساس این ساختار حدود 10 درصد از ارزش 
سفارش برای تضمین خرید در زمان عقد قرار داد دریافت 
گاه ادامه داد باقی مانده مبلغ قرارداد  می شود. این مقام آ

در زمان تحویل هواپیما به مشتری دریافت می شود.

نسخهلاگاردبرایاقتصادکشورهاینفتی
کریســتین لاگارد، رئیس صندوق 
بین المللی پــول گفت، قیمت نفت 
احتمالا برای مدتی طولانی تر از حد 
انتظار پاییــن باقی خواهد ماند. وی 
از کشورهای عرب تولید کننده نفت 
خواست تا هزینه ها را کاهش دهند.
لاگارد در ســخنانی که در ابوظبی 

ایراد شد گفت، مالیات بر ارزش افزوده باید در 6 کشور 
عضو شورای همکاری خلیج فارس اعمال شود. وی 
افزود، این اقدام در کنار اعمال مالیات بر درآمد شرکت 
ها و مالیات بر دارایی به افزایش درآمدهای این دولت 
هــا کمک خواهد کرد. »نه تنها قیمت نفت نســبت به 
زمان اوج خود حدود دو سوم کاهش یافته، بلکه عوامل 
عرضه و تقاضا هم نشان می دهد که قیمت ها احتمالا 
بــرای دوره ای طولانی پایین باقی بماند.« این ایجاب 

می کند که کشورهای تولید کننده 
وابســتگی درآمدی خــود به نفت را 
کاهش دهند. قیمت نفت در ســال 
گذشــته 44 درصد کاهش یافت و 
عربستان را وادار کرد که هزینه های 
خود در بخش یارانه انرژی را کاهش 
دهد و فــروش اوراق قرضه دولتی 
و سهام شــرکت ســعودی آرامکو را مد نظر قرار دهد. 

امارات نیز اقدام به کاهش یارانه سوخت کرده است.
بانک ملی ابوظبی در گزارش چشــم انداز 2016 خود 
اعلام کــرد، قیمت نفت خام آمریــکا در بقیه روزهای 
سال بین 25 تا 45 دلار در نوسان خواهد بود، »هرچند 
که کاهش بســیار موقتی به سمت 20 دلار هم امکان 
پذیر است.« این بانک همچنین گفته افت قمیت نفت 

موجب تحریک رشد تقاضا خواهد شد.

 فصل جدید همکاری 
با زیمنس

وزیر نفت با بیان این که ایران به کمپرسورهای گازی 
و ماشــین آلات شــرکت زیمنس برای تولید گاز نیاز 
دارد، گفت: امیدواریم فصــل جدیدی در همکاری 
میان ایران و شرکت زیمنس در پساتحریم آغاز شود.
بیژن زنگنه در دیــدار با یــو کازر مدیرعامل زیمنس 
آلمان به ســابقه تاریخی همکاری ایــران و زیمنس 
اشــاره کرد و با بیان این که به دلیل تحریم بسیاری از 
تجهیزات و ماشین آلات این شرکت به ایران نیامده، 
تصریــح کرد: ایــن تجهیزات بــرای فازهای پارس 
جنوبی، ال ان جی و برخی  پالایشــگاههای کشــور 
بوده که آزادسازی این تجهیزات بعد از لغو تحریمها 

آغاز شده است.
وی به سابقه همکاری با این شرکت آلمانی در دورانی 
که در وزارت نیرو حضور داشت اشاره کرد و گفت: در 
آن مقطع نیز همکاری محسوسی با این شرکت وجود 
داشت اما زمانی که به وزارت نفت آمدم این همکاری 

گسترش پیدا کرده است.
وزیر نفت با بیان این که ایران به کمپرسورهای گازی و 
ماشین آلات تولید شده این شرکت برای تولید گاز نیاز 
دارد، اظهار کرد: امیدواریم در فصل جدید همکاری، 
نه تنها این همکاری را گســترش دهیم، بلکه برای 
تولید محصول مشترک با این شرکت همکاری کنیم.
زنگنه تصریــح کرد: شــرکت زیمنس بــا همکاری 
شــرکتهای ایرانی می تواند اقدام بــه تولید محصول 
مشــترک برای صــادرات به عــراق، ترکمنســتان، 
قزاقستان، آسیای مرکزی و دیگر کشورهای منطقه 
کند. وزیر نفت تأکید کرد: این شــرکت مــی تواند با 
برند خود اقــدام به صادرات محصــولات تولیدی به 

کشورهای منطقه کند.
 زیمنس که در دوران تحریم ارسال برخی تجهیزات 
نفتی از جمله کمپرســورهای فازهای پارس جنوبی 
را مســدود کرده بود بلافاصله پــس از لغو تحریمها 
اعــلام آمادگی کــرد آن را تحویل دهد کــه به گفته 
علی اکبــر شــعبانپور، مدیرعامل نفــت و گاز پارس 
هم اکنون آزادســازی برخی تجهیــزات و کالاهای 
 فازهــای پــارس جنوبــی از ســوی زیمنــس آلمان 

آغاز شده است.
همچنین زیگفرید روســورم، مدیر فناوری زیمنس 
چندی پیش اظهار کرده بود: با اجرایی شــدن توافق 
هســته ای و پایــان تحریمهــا، این شــرکت آلمانی 
می تواند ارســال تجهیزات مسدود شــده را به طرف 

ایرانی از سربگیرد.
روســورم با بیان این کــه با اجرای توافــق، تحریمها 
برچیده شــده اند و مــا می توانیم تجهیزات مســدود 
شــده را متناســب با نیاز به آنهــا در پروژه ها، تحویل 
دهیــم و دیگــر هیــچ محدودیــت قانونــی وجــود 
نــدارد، تصریــح کرده بــود: شــرکت ما دربــاره راه 
آهــن، رفــت و آمد ســریع، ســازکارهای انــرژی و 
توزیــع انرژی در صنعــت نفت و گاز فعال اســت، از 
ایــن رو فرصتهایی بســیار در موضوعهایــی متنوع 
 برای ما وجــود دارد که از هم اکنــون کار روی آنها را 

آغاز کرده ایم.

رصدخانه

هشدار به مردم درباره خرید برخی میوه ها
مدیــرکل دفتــر میوه های 
گرمسیری و نیمه گرمسیری 
ز  ا ورزی  کشــا رت  وزا
معدوم ســازی بخشــی از 
محموله هــای میوه قاچاق 
شده به کشور با هماهنگی 
دســتگاه های متولــی خبر 

داد و گفــت: بــه گمــرک پیشــنهاد شــده که 
واردات کوله بری متوقف شــود تا واردت تحت 
نظــارت کامل قرار گیرد و ســاماندهی شــود. 
ابوالقاســم حســن پور اظهار کرد: بــا توجه به 
اینکــه میوه های قاچاق از فاصله های بســیار 
دور به کشور وارد شــده اند مسلما برای حفظ و 

نگهــداری آنها از ســموم و 
نگه دارنده های شــیمیایی 
بسیاری استفاده شده است 
که از این نظــر خطرناک و 
آلوده هستند. وی گفت: از 
نظر وزارت جهاد کشاورزی 
فقــط میوه هایی مانند موز، 
نارگیل، آناناس و انبه مجوز ورود به کشور دارند و 
مابقی میوه ها مانند انگور، نارنگی، هلو، شلیل، 
زردآلو و میوه های عجیــب و غریبی مانند پتایا 
)میوه اژدها( بدون مجوز واردات بوده و به کشور 
قاچاق شــده اند. وی تاکید کرد: ســلامت این 

میوه ها هیچ تضمینی ندارد و خطرناک هستند

مذاکره فولکس واگن با ۵ خودروساز ایرانی
مدیرکل دفتــر نیرومحرکه 
وزارت صنعــت، معــدن و 
تجارت از مذاکره فولکس 
واگــن بــا پنــج شــرکت 
خودروســاز ایرانــی برای 
آغــاز همکاری مشــترک 
خبر داد. امیرحسین قناتی 

امروز در نشستی خبری اظهار کرد: فولکس 
واگن با پنج شرکت داخلی برای آغاز همکاری 
مشــترک مذاکره کرده و در نهایت براســاس 
تشخیص خود با یک شرکت ایرانی همکاری 
خواهــد کــرد. وی با یبــان اینکه فیــات نیز 
پیشــنهاداتی برای ســرمایه گذاری در ایران 

داشته اســت، خاطرنشان 
کــرد: قرارداد رنو با ســایپا 
هنوز نهایی نشده بنابراین 
در حاشیه سومین همایش 
بین المللی صنعت خودرو 
قــراردادی در ایــن زمینه 
منعقــد نخواهــد شــد. در 
ایــن نشســت ساســان قربانــی - دبیــرکل 
سومین همایش بین المللی صنعت خودروی 
ایــران، اظهار کــرد: نمایندگان شــرکتهای 
خودروسازی ولوو، اسکانیا، رنو، پژو و دایملر 
جزو ســخنرانان ســومین همایــش صنعت 

خودرو خواهند بود. 

سقوط 19 دلاری طلا
امــروز قیمــت طــلا در 
بازارهــای جهانی 19.41 
دلار سقوط کرد و هر اونس 
به 1207.39 دلار رسید اما 
جو حاکم بر بازار همچنان 
افزایشی است. عامل سقوط 
ارزش طــلا در معامــلات 

امروز تقویت ارزش دلار و بازار اوراق قرضه عنوان 
شده است اما با توجه به احتیاط بازارهای مالی، 
سرمایه گذاران پول ها را به سمت صندوق  های 
سرمایه گذاری طلا سوق می دهند، قیمت طلا 
همچنان بالای 1200 دلار باقی مانده اســت.   
قیمت طلا در اوایل ماه گذشته میلادی به علت 

بحران در بازارهــای بورس 
و نگرانــی در مــورد اقتصاد 
جهان به بالاترین رقم در یک 
سال گذشته رسید اما هفته 
گذشته به علت برداشت سود 
از ســوی ســرمایه گذاران و 
بهبود بازار اوراق قرضه اندکی 
کاهش یافت. طلا همچنان یکی از دارایی هایی 
است که بهترین عملکرد را در سال جاری با 15 
درصد افزایش ارزش داشته است. با کاهش تورم 
مصرفی در آمریکا در ماه ژانویه ارزش دلار تقویت 
شد اما احســاس ســرمایه گذاران در مورد طلا 

همچنان به میزان زیاد افزایشی است. 

اقتصاد


